⁵⁸ Ockham, *Summa log.* I, 51, Op. philos. I, 171: „[...] radix [sc. der realistischen Auffassung von den Relationen] est multiplicare entia secundum multitudinem terminorum, et quod quilibet terminus habet quid rei; quod tamen abusivum est et a veritate maxime abducens. Non enim quaerendum est in omnibus terminis quid rei sed tantum quid nominis in multis, quales sunt omnes termini relativi et nonnulli alii, quorum quilibet aequivalet in significando longae orationi. Et ideo propositiones in quibus ponuntur resolvendae sunt et exponendae, utendo aliquotiens descriptione loco nominis, quia *voces et conceptus decipiunt*.“ Hervorh. S. M.-O.

⁵⁹ Ockham, *Scriptum in lib. primum Sent. (Ordinatio)*, d. 31 q. un., Op. theol. IV, 405f: „[...] hoc est, ut credo, quod multos decepit quod quaecumque aliquid praedicatur de aliquo, volunt quod sit aliquod abstractum importans rem illam advenientem alteri propter quam dicitur ipsum tale. Immo volunt quod tot sint res distinctae quot sunt voces significativae, ita quod tanta sit distinctio inter significata quanta est distinctio inter voces significantes.“

⁶⁰ Ockham, *Tractatus de Quantitate*, Op. theol. X, 30: „Ita dico de talibus ‚generatio est in instanti‘, ‚generatio est subita‘, et huiusmodi, quod non sunt propriae locutiones sed figurativae. Et hoc, quia hoc nomen ‚instans‘ et hoc nomen ‚generatio‘ et huiusmodi non sunt nomina finita habentia finitas significationes, quasi significant praecise res quasdam pro quibus habeant supponere, ad modum quo talia nomina ‚homo‘, ‚asinus‘, ‚albedo‘, ‚nigredo‘, ‚calidum‘, ‚frigidum‘ habent finitas significationes. Sed sunt quaedam nomina derivativa a verbis vel aliis partibus orationis, vel consimilia talibus, quae non sunt instituta nisi causa metri vel ornatus vel brevitatis locutionis.“

⁶¹ Vgl. Panaccio (1999b), 270 ff.

V. Probleme der *oratio mentalis* – Der Aufstieg der Vokalsprache

Die historische Bedeutung von Ockhams Theorie der *oratio mentalis* liegt vor allem darin, dass die alte Idee der ‚Rede des Geistes‘ hier erstmals in einer solchen Ausführlichkeit ausbuchstabiert worden ist, dass die in ihr enthaltenen Probleme sichtbar wurden und damit Ockham selbst sowie seine Kritiker zu eingehenden Analysen derselben gezwungen wurden. So etwa das Problem der Vereinbarkeit des Sprach- und Bildparadigmas: Ockhams Abkehr von der augustinischen Binnendifferenzierung der inneren Rede hat die Konsequenz, dass die Elemente der Mentalsprache, d. h. die Konzepte, zugleich als Ähnlichkeiten der Dinge und als Teile von Sätzen aufzufassen sind. Hierdurch geraten die beiden Paradigmen in unmittelbaren Konflikt, da nicht ohne Weiteres einsehbar ist, wie Sätze aus Ähnlichkeiten der Dinge gebildet sein können – und wie etwa die Ähnlichkeit eines Esels im Genitiv aussieht. Dementsprechend wendet Hugo von Lawton, für den es Propositionen nur innerhalb der gesprochenen oder geschriebenen Sprache gibt, gegen Ockham ein, dass keine subjektiv im Geist existierende Ähnlichkeit logische Funktionen, wie das Supponieren für eine Sache innerhalb eines Satzes, ausüben kann: „Nulla similitudo, quae est subiective in anima, potest supponere pro aliqua re. Igitur nulla talis similitudo potest esse pars propositionis“.⁶²